СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МЕДВЕДЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 КУСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

РЕШЕНИЕ

От  08.11.2017        № 37
Об утверждении Положения об обнародовании нормативных правовых актов  Медведёвского сельского поселения

              В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Медведёвского сельского поселения, Совет депутатов   Медведёвского  сельского поселения
РЕШАЕТ:
	1. Утвердить Положение об обнародовании нормативных правовых актов  Медведёвского  сельского поселения (приложение № 1).
	2. Утвердить места расположения информационных стендов                          по муниципальному образованию « Медведёвское  сельское поселение» (приложение № 2).
	3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Медведёвского сельского поселения от17.06.2010г  № 24 «Об утверждении Положения об обнародовании нормативных правовых актов Медведёвского сельского поселения»
	4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов
 Медведёвского сельского поселения                                  Н.М.Анюхина

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОБНАРОДОВАНИИ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
МЕДВЕДЁВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения

	1. Настоящее Положение принято с целью установления процедуры ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Медведёвского сельского поселения на основании Федерального закона от 06 октября 2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава  Медведёвского  сельского поселения и установления порядка официального обнародования нормативных правовых актов органов местного самоуправления  Медведёвского сельского поселения.
	2. Нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Медведёвского  сельского поселения являются правовые акты, принятые:
	1) Советом депутатов Медведёвского  сельского поселения, принятые в виде решений, содержащие правовые нормы, обязательные для неопределенного круга лиц, рассчитанные на неоднократное применение, действующие независимо от того, возникли или прекратились конкретные правоотношения, предусмотренные актом;
	2) Администрацией Медведёвского  сельского поселения, принятые в виде постановлений, по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Челябинской области;
II. Акты ограниченного доступа
          3. Не подлежат официальному обнародованию нормативные правовые акты органов местного самоуправления Медведёвского  сельского поселения, содержащие сведения, составляющие государственную тайну, или сведения, отнесенные в соответствии с действующим законодательством к категории информации секретного или конфиденциального характера и служебного пользования, а также правовые акты, являющиеся документами индивидуального правового регулирования, непосредственно затрагивающие права, свободы и обязанности отдельного лица или круга лиц.

                           III. Порядок официального обнародования
 нормативных правовых актов
         4. Способом официального обнародования нормативных правовых актов Медведёвского сельского поселения, за исключением актов высшей юридической силы и актов, вступающих в силу в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Налоговым кодексом Российской Федерации, является размещение их полного текста на информационных стендах Медведёвского сельского поселения в местах, определенных решением Совета депутатов  Медведёвского сельского поселения, а также на официальном  сайте Медведёвского сельского поселения в сети «Интернет».

	5. Нормативные правовые акты органов местного самоуправления Медведёвского  сельского поселения размещаются на информационных стендах  Медведёвского сельского поселения в виде официального документа на бланке органа местного самоуправления  Медведёвского сельского поселения, его принявшего, со всеми приложениями, с отметкой «копия верна» заверенная подписью руководителя органа местного самоуправления.
	Текст документа должен находиться на специальных информационных стендах не менее 10 дней. В последующем граждане имеют возможность ознакомиться с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Медведёвского сельского поселения в органе, принявшем данный правовой акт.
	Ознакомление с нормативными правовыми актами пятилетнего и более срока давности производится в архивном отделе Администрации Кусинского  муниципального района.
	6. Руководители   органов местного самоуправления, указанные в подпунктах 1-2 пункта 2 настоящего положения, назначают должностных лиц, ответственных за официальное обнародование нормативных правовых актов данного органа местного самоуправления.
	7. Органы местного самоуправления Медведёвского сельского поселения вправе использовать для информирования населения  Медведёвского сельского поселения о содержании нормативных правовых актов любые иные способы, не запрещенные законодательством Российской Федерации.
	8. Ответственность за правильностью и своевременностью обновления материалов на информационных стендах несет должностное лицо органа местного самоуправления Медведёвского сельского поселения, принявшего нормативный правовой акт.
	9. Датой обнародования нормативного правового акта органа местного самоуправления Медведёвского сельского поселения считается дата, в которую произведено обнародование муниципального правового акта в порядке, установленном пунктом 4 настоящего Положения.
	10. По результатам обнародования нормативного правового акта органа местного самоуправления Медведёвского сельского поселения, ответственным должностным лицом органа местного самоуправления  ведется Журнал учета обнародования муниципальных нормативных правовых актов (Приложение 1).
                                     IV. Сроки обнародования
           11. Решения Совета депутатов Медведёвского сельского поселения нормативного характера направляются Главе Медведёвского сельского поселения для подписания и обнародования в течение 10 дней с момента принятия.
Постановления администрации Медведёвского сельского поселения нормативного характера подлежат обнародованию в течение 10 дней после их издания.
 12. Обеспечение организации обнародования нормативных правовых актов органов местного самоуправления  Медведёвского сельского поселения, принятых Советом Медведёвского сельского поселения, осуществляет Председатель Совета депутатов Медведёвского сельского поселения.
Обеспечение организации обнародования нормативных правовых актов органов местного самоуправления  Медведёвского сельского поселения, издаваемых Главой Медведёвского сельского поселения, осуществляет Администрация  Медведёвского сельского поселения.

	13. Нормативные правовые акты органов местного самоуправления Медведёвского сельского поселения подлежат обязательному доведению до сведения органов, предприятий, учреждений, организаций, должностных лиц и граждан, на которых распространяется их действие.
	14. Нормативные правовые акты органов местного самоуправления Медведёвского сельского поселения вступают в силу после их официального обнародования, если самими нормативными правовыми актами не установлен другой порядок вступления их в силу.

                                                                                                           Приложение 1
к решению Совета депутатов
 Медведёвского сельского поселения
                                                                                                              № 37   от  08.11.2017

                                                     Журнал учета

обнародования правовых актов органов местного
самоуправления Медведёвского сельского поселения

	№ п/п
	Дата обнародо-вания
	Наименование нормативного правового акта
	Реквизиты нормативного правового акта
	Способ обнародо-вания
	Место
обнародования
	Подпись ответствен-ного специалиста

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

                                                                                                              Приложение 2
к решению Совета депутатов
 Медведёвского сельского поселения

                                                                                                              № 37   от  08.11.2017

Места расположения информационных
стендов по Муниципальному образованию
«Медведёвское  сельское поселение»

	1. с.Медведёвка, ул.Братьев Пономаренко д.2, Кусинский район, Челябинская область (помещение администрации).

[bookmark: _GoBack]          2. Размещение нормативных правовых актов на официальном сайте Медведёвского сельского поселения в сети Интернет